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 1 ÚVOD

1.1 Harry Potter: bestseller, který okouzlil svět

Roku 1997 vyšel ve Velké Británii první díl senzační heptalogie Harry Potter, která nastartovala éru

tzv. „potterománie“. Následovalo dlouhých deset let, kdy se nadšení fanoušci, děti i dospělí, každý

rok těšili, kdy vyjde další díl, aby se dozvěděli, jak bude ono kouzelnické dobrodružství mladého

čaroděje pokračovat. Knihy, které vycházely postupně, byly následovány filmy, nadšenců přibývalo

a s rostoucí popularitou se z knižní předlohy stával kult. Když roku 2007 konečně vyšel poslední

knižní díl série, mohla si autorka bestsellerů připsat na své konto 350 miliónů prodaných výtisků ve

dvou stech zemích světa.1

Je jistě mnoho bestsellerů, které otřásly světem. Harry Potter je však charakteristický hlavně tím, že

je dětskou knížkou. Přelom 90. let 20. století a počátku 21. století byla doba stále modernějších

technologií, počítačových her, televizních programů a nově vznikajících sociálních sítí. Harry Potter

byl však čtený, přiměl spoustu dětí k četbě jako takové a ovlivnil dospívání celé jedné generace.

Chtě nechtě, zapůsobila Rowling svými příběhy na miliony dětí a skrze své knihy se spolupodílela

na jejich socializaci a vytváření hodnot.

Tím se dostávám k tomu, jak vzniklo mé rozhodnutí věnovat svou bakalářskou práci právě románu

Harry Potter. Já sama jsem byla jedním z těchto dětí, které s kouzelnickým příběhem vyrůstaly.

Knihu jsem v dětství čítávala opakovaně, přemýšlela o morálních dilematech příběhu a tak jako pro

mnohé další byl tento román mou „modlou“.

Když jsem pak po maturitě nastoupila na vysokou školu, začala jsem na svět pohlížet jiným

způsobem. Studium genderových teorií a dalších humanitních věd mě naučilo dívat se na věci s

větším odstupem, chápat souvislosti, poznávat člověka a jeho chování z jiné perspektivy, než jaká mi

byla po většinu mého dospívání předkládána. Za jedno z nejzajímavějších témat jsem vždy

považovala proces socializace dítěte a související vlivy.

A právě literatura se významně podílí na utváření lidských hodnot a životních postojů. Mluvíme-li o

hodnotách a postojích, nesmíme také zapomínat na konstrukci postojů vůči genderovému řádu ve

společnosti. Dle Pam Morris „se literatura jako kulturní projev...může podílet na vytváření významů

a hodnot, které odsuzují ženy k nerovnosti“ (Morris, 2000: 19). Tato myšlenka mě tedy přivedla na

nápad, že by bylo zajímavé genderově analyzovat román, který ovlivnil myšlení tolika dětí na celém

světě.

1 Zdroj: Harry Potter FAQ. Raincoast books: What Will You Read Next? [online]. [cit. 2015-05-25]. Dostupné z:
http://www.raincoast.com/harrypotter/faq/
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Téma mé bakalářské práce v plném znění je: Genderová analýza románu Harry Potter a Fénixův

řád. Genderovou analýzou zde myslím genderovou neboli feministickou literární analýzu.2 Pro

svoji práci jsem si musela zvolit jeden konkrétní díl celé heptalogie, zvolila jsem si tedy pátý díl:

Harry Potter a Fénixův řád3. Je to především proto, že se chci v rámci své genderové analýzy

zaměřit na analýzu ženských postav románu. A právě ve Fénixově řádu se objevuje několik nových

žen, které jsou významnou součástí děje. Z tohoto důvodu mi tento díl pro mou práci připadá

nejvhodnější.

Pro analýzu výlučně ženských postav jsem se rozhodla ze dvou důvodů. V první řadě je to důvod

čistě pragmatický, protože pro pečlivou analýzu jak mužských, tak ženských postav bych

potřebovala ve své práci více prostoru. Hlavním důvodem je pak samotná analýza, s jejíž pomocí se

budu snažit určit, zda a v jaké míře jsou ženské postavy v příběhu stereotypizovány a jestli jsou

nositelkami atributů, jež jsou tradičně připisovány feminitě. Toto dešifrování stereotypních znaků v

chování ženských postav bude tedy hlavním cílem mé bakalářské práce.

V rámci své analýzy se nebudu teoreticky opírat o teorie klasických klasifikací pohádkových

příběhů, jak je například zpracoval Vladimir Jakovlevič Propp4 ve svém díle Morfologie pohádek a

jiné studie (1999), poněvadž Propp ve svém zkoumání nezohledňuje genderové role v pohádkách a

proto jsou jeho teorie genderově slepé a pro mou analýzu tudíž irelevantní.

Přestože na ně okrajově v některých částech analýzy odkazuji, neusiluji ve své bakalářské práci ani

o cílené rozšifrování tradičních mýtů a archetypů. Jak už jsem uvedla výše, mým hlavním cílem je

odhalení genderových stereotypů, jejich znaků a vzorců chování. Koncept genderových stereotypů

blíže vysvětluji v teoretické části práce, konkrétně v kapitole 2.2 – Pohlavně genderový systém.

V první části své bakalářské práce se budu věnovat teoretické části, v druhé části pak samotné

analýze.5 Během analýzy se budu odkazovat primárně na Fénixův řád, avšak nemohu zcela vynechat

ostatní díly příběhu. Všech sedm dílů románu tvoří literární celek, a aby byla má analýza relevantní,

budu v případě potřeby odkazovat na ostatní díly románu.

Jako primární zdroj pro mou bakalářskou práci tedy bude všech sedm dílů příběhu o Harrym

Potterovi, sekundární literatura se pak skládá z textů zabývajících se feministickou literární kritikou.

Tyto texty představuji podrobněji v kapitolách Patří Harry Potter mezi literární kánon? (1.2), Teorie

literatury (2.3.1), Literární kritika a feminismus (2.3.3), Luce Irigaray a falogocentrismus (2.3.3.1),

2 Podobu genderové či feministické literární analýzy definuji v kapitole 2.1 – Gender jako analytická kategorie.
3 Anglický originál: Harry Potter and the Order of the Phoenix. Dále v textu jen jako Fénixův řád.
4 Ruský lingvista 20. století, představitel strukturalistického zkoumání lidových pohádek.
5 Na tomto místě považuji za důležité zdůraznit, že v rámci literární vědy neexistuje zásadní rozdíl mezi teorií a analýzou, tak jak

je rozlišují jiné společenské vědy. Více k této problematice v kapitole 2 - Teoreticko-metodologická část.
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Hélène Cixous a ženské psaní (2.3.3.2) a Feministické čtení a gynokritika (2.3.3.3).

1.2 Patří Harry Potter mezi literární kánon?

Literární kánon je pro teorii literatury významným pojmem. Pam Morris ho definuje jako „souhrn

textů, jimž je kulturně připisována vysoká estetická kvalita a 'pravdivost'“ (Morris, 2000: 211). Zde

bych ráda zdůraznila slovo připisována, protože náhled na to, jaká díla mají svou kulturní a

estetickou hodnotu je čistě subjektivní, avšak jakmile je již nějaký literární text mezi kánon zařazen,

velmi těžko lze s jeho hodnotou polemizovat.

První literární kánon vznikl společně s institucionalizací literatury a stal se nedílnou součástí

školních osnov. (Oates-Indruchová, 2007: 18) Již od dětství se tedy čtenáři a čtenářky setkávali ve

svých učebnicích literatury a školních či veřejných knihovnách stále se stejnými tituly, které byly

předkládány jako díla s univerzálně platnými hodnotami. Obsahy těchto děl měly tedy tímto jakýsi

patent na socializaci a vzdělávání mládeže.

Z genderové perspektivy je však literární kánon považován za androcentrický6 projekt. (Knotková-

Čapková, 2010: 11) Byl sestaven muži a skládá se především z mužských děl. Také „udržování

prestiže literárního kánonu zajišťují literární instituce, které jsou ovládány především muži“ (Morris,

2000: 49). Této problematice se věnuje feministická literární kritika, která počátkem 60. let 20.

století získává status již uznávané metody. Ve svých textech zpochybňuje literární nestrannost a díky

historickým pramenům dokládá přítomnost a značný podíl žen na tvorbě literární tradice. Tím

demonstruje jasné a účelové vynechání žen-spisovatelek z dějin literatury a kritizuje fakt, že byla

vytvořena mužská verze literární historie.

Touto problematikou se zabývá Dale Spender ve své publikaci Women and Literary History7.

Spender píše o vzniku románu; tento literární žánr se utvářel během osmnáctého století a na jeho

vývoji se podílely ve velké míře ženy. Spender cituje Iana Watta8, který ve své publikaci Vzestup


[…]


představ a postojů, včetně těch genderových.

V úvodu své bakalářské práce se zabývám otázkou literárního kánonu, kde pomocí argumentace

Dale Spender polemizuji s jeho objektivitou ve vztahu k ženám-spisovatelkám. Na tuto

problematiku navazuji otázkou, zdali je román Harry Potter klasickým dílem a jestli jej můžeme

řadit mezi tituly literárního kánonu.

Úvodní část práce uzavírám slovem o samotné autorce románu, kde se na základě jejích životních

zkušeností pokouším o reflexi jejího vztahu k genderovému a sociálnímu postavení žen ve

společnosti, jež se později odráží v její literární tvorbě.

V teoreticko-metodologické části definuji základní teoretické principy a metody, jež využívám pro

analytický přístup své bakalářské práce. Základní teoretické principy pro mou analýzu jsou založeny

na genderových studiích, feministických teoriích a teorii konstruktivismu. Tyto pojmy zde tedy

definuji a upřesňuji jejich hlavní myšlenky a tendence. Základní metody mé analýzy jsou

gynokritika, ženské čtení a především vzdorné čtení dle teorie Judith Fetterly. Tyto pojmy zde blíže

popisuji a objasňuji pravidla těchto metod.

Dále se zabývám pojmy pohlavně genderový systém, který naši společnost kategoricky rozlišuje na

dvě skupiny pohlaví a genderový řád, jež vysvětluje udržování mužské hegemonie v naší

společnosti. Ta se projevuje symbolickým, statusovým, ekonomickým a politickým zvýhodňováním

mužů a dle Simone de Beauvoir diferencuje ženu do druhotné pozice, na rozdíl od muže, který je dle

Beauvoir subjektem. Blíže definuji také pojem genderové stereotypy, poněvadž právě projevy těchto

stereotypů jsou jedním z hlavních faktorů, které ve své analýze zohledňuji.

V kapitole Literární věda a feminismus (2.3) a dále se zabývám literární vědou, již dělím dle Petrů

na tři základní disciplíny: literární teorii, literární historii a literární kritiku. Tyto tři disciplíny

teoreticky přibližuji a představuji je v kontextu feministických teorií. Nejpodrobněji zde pak

zabývám literární feministickou kritikou, kde představuji hlavní myšlenky Luce Irigaray a Hélène

Cixous.

Irigaray přichází s pojmem falogocentrismus, který spojuje strukturu jazykového řádu
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(logocentrismus) a myšlenku patriarchální společnosti, jež je orientovaná na muže jako určovatele

normy (falocentrismus). Ve spojení s Hélène Cixous pak také představuji metodu ženského psaní,

která s esencialistickou tendencí předkládá metodu literární tvorby, při které žena čerpá svoje

dovednosti přímo ze své ženské podstaty a své tělesnosti. V poslední části teoreticko-metodologické

části pak blíže představuji gynokritiku, metodu literární kritiky ženské tvorby, která je také jedna z

metodologických východisek pro následnou analýzu.

V analytické části pak konečně přistupuji k analýze románu Harry Potter a Fénixův řád, přičemž se

v první řadě zabývám mocenskou otázkou a analyzuji ji pomocí genderového hlediska. Na základě

důsledné analýzy příběhu docházím k závěru, že dějová linka příběhu sice závisí na mocenských

bojích hlavních hrdinů, zároveň však na příkladech jednotlivých úryvků dokládám, že jsou zde

Rowling mocenské boje kritizovány jako špatné a do popředí je kladen vyšší princip lásky jako

nejmocnějšího symbolu dobra. Dle jednotlivých úryvků zde také obhajuji tezi Mikulana, který říká,

že hodnoty, které Rowling do příběhu zasadila jsou komunitní sounáležitost a přátelství, jež svými

ideami kritizuje diskriminační praktiky ve společnosti. Na tomto argumentu pak stavím i výsledky

analýzy a sice, že romány o Harrym Potterovi nesou v tomto ohledu prvky feministického románu.

V dalších částech analýzy zkoumám postavením žen v kouzelnické společnosti, které se zdá být s

tím mužským mocensky vyrovnané: ženy jsou nositelkami stejných privilegií i povinností jako

muži. Z hlediska zobrazování žen jako skupiny však bylo zjištěno, že ženy jsou zároveň nositelkami

tradičních stereotypních vzorců chování, protože je společnost označuje jako něžnější, svědomitější

a více emocionální než muži. Zároveň však nelze popřít, že jsou jednotlivé postavy silně

emancipované a vyznačují se svojí autonomií a suverenitou.

Na základě své analýzy a doložením četných příkladů docházím k závěru, že kouzelnické

společenství není typickým představitelem patriarchální společnosti, ačkoliv se Rowling nevyhnula

určitým androcentrickým hodnotám, jako je například pokládání mužských vlastností za správné a

normativní.

V poslední části své práce přecházím ke konkrétním analýzám pěti ženských postav. V první řadě

píšu o Hermioně Grangerové, jež je hlavní ženskou hrdinkou příběhu, proto je jí také věnováno více

prostoru než ostatním postavám. Dále analyzuji dvě zlé ženy: Dolores Umbridgeovou a Belatrix

Lestrangeovou a dvě matky: Molly Weasleyovou a Lilly Potterovou. U všech těchto postav se

zaměřuji na jejich projevy chování a hodnotím je z hlediska stereotypních ženských atributů,

atributů feminity, z hlediska emocionality a racionality a z hlediska jejich významovosti či funkce v

příběhu.
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Z výsledků mojí analýzy vyplývá, že román Harry Potter a Fénixův řád není feministickým

románem, protože dívky a ženy jsou zde často zobrazovány stereotypně, na druhou stranu se však u

hrdinek setkáváme s prvky emancipace a patriarchální řád je zde také místy kritizován. Hodnotím-li

tedy tento román dle možností Krunoslava Malinovského, shledávám v Harrym Potterovi román, ve

kterém i dívky mohou naleznout své vzory a ideály.
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