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Akademický rok: 2014/2015

Student: Adéla Hutarová
Datum narození: 26.03.1992
Identifikační číslo studenta: 14881199

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350764
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Genderová analýza románu Harry Potter a Fénixův řád
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: doc. PhDr. Blanka Knotková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová

Datum obhajoby : 21.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Dana Bittnerová, CSc. ............................

Mgr. Tomáš Vítek, Dr. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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